سفرهای گوناگونی به کشورهای اسلامی داشت تا از نظر علمی رشد و پیشرفت کند. این کتاب، از مهمترین آثار اوست. در جمادی الأولى سال ۶۸۶ ق. در مدینه وفات یافت و در قبرستان بقیع دفن شد. این کتاب چندین بار چاپ شده است. (ابن عساکر، ۱۴۲۶ق.، مقدمه) مدینه، مرکز بحوث و دراسات المدینة المنورة، تحقیق مصطفی عمار مثلا، ۱۴۲۶ق. = ۲۰۰۵م. = ۱۳۸۴، قطع وزیری، ۳۷۷ صفحه.

افراد دیگری نیز در این کتاب نقش داشته‌اند؛ از جمله اشراف بر کتاب با عبدالباسط عبدالرزاق بدر و مراجعه و مصدريایی با عمر بن حسن فلاته، عبدالله محمدحسن دمفور و عاصم القریوتی بوده است.

محقق این کتاب ارزشمند، از نسخه موجود در «الخزانة الهاشمية الخاصة» در مدینه بهره برده است. این نسخه به خط جعفر بن حسین بن یحیی هاشم الحسینی المدنی به تاریخ ۱۳۰۷ق. از نسخه مکتوب در ۷۸۹ق. نگاشته شده است. محقق که وهابی است، بیشتر احادیث این کتاب را که مربوط به اثبات زیارت رسول گرامی اسلام ﷺ بوده، جرح و تعدیل و در نهایت حکم به ضعف آن داده است! بیروت، دار ارقم، تحقیق حسین محمدعلی شکری، ۱۴۲۳ق. = ۲۰۰۲م. = ۱۳۸۱، ۲۰۰ = ۱۳۸۱ صفحه.

### توصیف کتاب

این کتاب با نام های دیگری نیز در کتابهای کتابشناسی آمده است: «اتحاف الزائر و اطراف المقیم السائر»، «اتحاف الزائر و اطراف المقیم للسائر»، «اتحاف الزائر باطراف المقیم المسامر»، «اتحاف الزائر»، «تحفه الزائر»، «التحفه».

در ۹۷۴ در مکه وفات یافت و در قبرستان معلا به خاک سپرده شد. (رفاعی، عبدالجبار، ۱۳۷۱، ج ۱، ص ۴۵۴) مصر، مکتبه مدبولی، تقدیم و تحقیق محمد زینهم محمد عزب، ۲۰۰۰م. = ۱۳۷۹. ۱۴۹ صفحه. فروست: موسوعة مكة و المدينة، ش ۱. دمشق: دار السنابل؛ بیروت: دار الحاوی، تصحیح قصی محمد نورس الحلاق، ۱۴۲۷ق. = ۲۰۰۷م. = ۱۳۸۶. ۲۵۴ صفحه.

٧. تحفة الزوار إلى قبر النبي المختار / ابن حجر هيثمى (٩٧٤-٩٠٩)
بيروت: دارالكتب العلمية، تحقيق و تعليق احمد فريد المزيدي، ١٤٢٧ق. = ٢٠٠٦م.
١٤٤ صفحة.

طنطا: دارالصحابه للتراث، تحقيق ابو عمر، ١٩٩٢م، ٢١٤ صفحة.
قاهره: دارالصحابه للتراث، تحقيق السيد ابو محمد، ١٩٩٢م. ٢٢٣ صفحة.

٨. حسن التوسل في آداب زيارة أفضل الرسل / عبدالقادر فاكهي (٩٨٩-٩٢٠)

نويسنده: عبدالقادر بن احمد فاكهي (زركلي، ٢٠٠٢م، ج ٤، ص ٦٩)
بنته: خدابخش اورنيتل بيلك لائبريري، تحقيق رضا احمدى ندوى، ٢٠٠٣م.

مؤلف در این کتاب مختصر، چگونگی زیارت قبر پیامبر و دو خلیفه اول و دوم را شرح کرده است.
محل نگهداری: عربستان سعودی، جامعة الملك عبدالعزيز بجده.

۱۴. الدرّة المضيئة في الزيارة المصطفوية / شيخ محمدا مین بن عابدین (۱۲۵۳)

محمدا مین بن عمر بن عبدالعزیز بن احمد بن عبدالرحیم بن محمد صلاح الدین (۱۱۹۸-۱۲۵۲ق/۱۷۸۴-۱۸۳۶م)، فقیه و پیشوای حنفیان شام بود. نسب وی را به اسماعیل فرزند امام جعفر صادق علیه السلام می‌رسانند.

وی ابتدا بر مذهب شافعی بود اما به تشویق استادش شاکر عقاد، به مذهب حنفی عدول کرد و از فقیهان این مذهب شد و پس از مدت کوتاهی به مرجعیت دینی حنفیان شام رسید.

وى پس از مرگ، در مقبره «ذی الکفل» دفن شد.

دمشق، مكتبة البشير، اعداد سامر احمد الهندي، ۱۹۹۶م. = ۱۳۷۵، ۷۹صفحه.

۱۷. المدائح المقبولة في زيارة النبي - صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - والروضة الطاهرة/

صالح مدني

نويسنده: صالح المدني بن محمد صالح الجعفري، ۱۳۲۸-۱۳۹۹ق. ۱۹۱۰ = ۱۹۷۸م. صالح بن محمد صالح جعفري مدني، به سال ۱۳۲۸ق. در بدقك سودان متولد شد. در دوران كودكي حافظ كل قرآن شد. سپس براي ادامه تحصيل، وارد دانشگاه بزرگ الازهر شد.

وى يكي از عالمان بزرگ صوفى سودان است كه بر طريقه سيد احمد بن ادريس است و توسط استادش سيد محمد عبدالعالى به مقام رهبرى مردم (قطب) رسيده است. وى بعدها طريقه «جعفريه احمديه محمديه» را تاسيس و خود مرشد و پير اين گروه شد. تاليفات زيادى دارد از جمله مجموعه قصايد وى در مدح رسول گرامى اسلام و اهل بيت (عليهم السلام). به سال ۱۳۹۹ق. رحلت كرد. او را کنار مسجدى كه در حيات در آنجا درس مى داد، دفن كردند.

[بى جا]: دار الطباعة المحمدية، ۱۳۸۳ق. = [۱۹۶۳] ۲۴صفحه.

محل نگهدارى: قاهره: مكتبة الدكتور على جمعه.

این کتاب، مجموعه اشعار نویسنده درباره فضیلت زیارت پیامبر گرامی اسلام است.

۱۸. مسألة في زيارة القبور و قبر رسول الله ﷺ / صالح عبدالله الغماس (زنده در

سال ۱۳۴۰)

این کتاب خطی در جامعة الملك سعود به شماره ۴۰۰۱، فی ۵ برگ به خط مؤلف موجود است و تاریخ کتابت آن ۱۳۴۰ق.

نفحات الرضا والقبول في فضائل المدينة و زياره سيدنا الرسول / امام حضراوى
با مقدمه و تحقيق محمد زينهم محمد عزب.
قاهره، دار غريب للطباعة و النشر و التوزيع، ١٤١٩ق. = ١٣٧٧. ١١٥ص. فروست:
(من تراث المدينة)

٢٥. الزيارة النبوية بين البدعية و الشرعية / محمد بن علوى المالكى الحسنى
ابوظبى: المجمع الثقافى، ٢٠٠٠م. = ١٣٧٩. ٢٠٠صفحه.
عمان (اردن): دار عمار، ٢٠٠٣م. = ١٤٢٤ق. = ١٣٨٢، ٢٣٤صفحه. فروست: (سلسله
ايضاح مفاهيم السنة النبوية)

قاهره: دار الحرمين الشريفين العالميه، بى تا، ٢٠٥ صفحه.
صيدا - بيروت: المكتبة العصرية، ١٤٣١ق. = ٢٠١٠م. = ١٣٨٩
بيروت: مطبعة كلية الدعوة الاسلاميه، ٢٣٤ صفحه.
اين كتاب به فارسى نيز ترجمه شده است كه اطلاعات آن به شرح زير است:
زيارت پيامبر [صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَ آله وَ سَلَّمَ] بدعت يا عبادت. ترجمه مركز تخصصى
ترجمان دينى. تهران: نشر مشعر، ١٣٩٠. ٢٥١صفحه.

٢٦. شفاء الفواد بزيارة خير العباد / محمد بن علوى المالكى الحسنى
قاهره - بيروت: المكتبة العالميه، ٢٠٠٢م. = ١٣٨١. ١٧٦ صفحه.
بيروت: شركة ابناء شريف الانصارى، ١٣٨٦، ٢٠٠صفحه.
بيروت: المكتبة العصرية، ١٤٢٨ق. = ٢٠٠٧م. = ١٣٨٦، ٢٠٠ صفحه
بيروت: مكتبة العالميه، ٢٠٠٢م. = ١٣٨١، ١٧٦ صفحه.

٢٧. الهدى النبوى لزاثرى مسجد النبى صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ / على بن حسن بن على بن
عبد الحميد الحلبي الاثرى

جمع و اعداد صباح بنت على المنصورى، دبى، مكتبة الفرقان، ١٤٣٢ق. = ٢٠١١م. =
١٣٩٠، ١٢٤ صفحه.

٢٨. بينهما يعظمون ملوكهم الوهابيون لايوقرون النبي ﷺ / احمد عبدالرحيم السايح،
توفيق على وهبه

چاپ اول: بی جا، بی نا، بی تا، ٢٧ صفحه.

چاپ دوم: قاهره، دارالحرمين الشريفين العالميه، بی تا، ٨٧ صفحه.

٢٩. عقد الدرر فی زیارة خير البشر

جمع آوری و تدوین: قسم الابحاث و الدراسات الاسلاميه في جمعيه المشاريع
الخيريه الاسلاميه.

بيروت: شركة دارالمشاريع للطباعة والنشر والتوزيع، چاپ دوم، ١٤٢٦ق. = ٢٠٠٥م.

١٠٠ صفحه

٣٠. الكوكب المضىء في زيارة سيدنا محمد النبي العربي / عبدالقادر بن محمد الحواري

بی جا، بی نا، بی تا، ١٢٩ صفحه. محل نگهداری: مغرب، کتابخانه ملك عبدالعزيز.

قاهره: چاپخانه البهنس، ١٢٨ صفحه.

محل نگهداری: عربستان سعودی، کتابخانه جامعه ملك سعود

٣١. نور الايمان بزيارة آثار حبيب الرحمن / محمد عبداللطيم ابن مولانا محمد امين

چاپخانه علوی، ١٨٨٠م.

٣٢. حسن الختام في صيغ الزيارات النبوية و السلام على الشيخين لبعض الائمة الاعلام

وبليه شفاء الغرام باخبار البلد الحرام؛ تحقيق و تعليق بسام محمد بارود؛ ابوظبي:

دارالكتب الوطني، المجمع الثقافي، ١٤٢٧ق. = ١٩٩٦م. = ١٣٦٦. ٣١٢ صفحه.

٣٣. قول السلف الكرام في زيارة خير الانام / عجاج، على عبدالمحسن

بيروت، دارالقارى، ١٤٢٧ق. = ٢٠٠٦م. = ١٣٨٥. ٢٢٦ صفحه

٣٤. فصل في زيارة قبر النبي صَلَّى الله عليه وسلم / مولف مجهول

٣ برگ (٢٣ خط)

آغاز: فصل في زيارة قبر النبي صلى الله عليه وسلم، ولما جري الرسم أن الحاج إذا فرغوا مناسكهم ووقفوا عن المسجد الحرام قصدوا المدينة زائرين.
پاين: «... ويستحب أن يزور شهداء أحد يوم الخميس ويقول سلام عليكم بما صبرتم فنعم عقبى الدار...